Orhan Şaik Gökyay, Süleymaniye Kütüphanesi'nde tabirnameler üzerine çalışırken yetmiş kadar yazma tabirname okuduğunu, bunlardan ikisinin Farsça, yedisinin Arapça geri kalanının ise Arapça tabirnamelerin Türkçeye çevrilmiş yazmaları olduğunu söylemektedir (2002: 160).

İbn Sîrîn'in (öl. 110/729) Kitâbü'l-Cevâmi'i, Ca'fer es-Sâdık'ın (öl. 148/765) Kitâb fî ta'bîri'r-rü'yâ'sı, İbn Ebi'd-Dünyâ'nın (öl. 281/894) er-Rü'yâ'sı, Nasr b. Ya'kûb ed-Dîneverî'nin (öl. 410/1020) et-Ta'birü'l-Kâdirî fî'l-ahlâm'ı Arapça ilk tabirnamelerdir ve Türk edebiyatındaki tabirnamelerin çoğu Arapçadan tercümedir (Gökyay, Coşkun, 2010). Bununla birlikte *Türk kültüründe rüya ve tabir hem İslamiyetten önce hem de sonraki dönemde büyük önem taşımıştır. Uygur Türeyiş, Oğuz Kağan ve Dede Korkut destanlarında rüya önemli bir unsur olarak yer almıştır* (Gökyay, Coşkun, 2010: 332).

Osmanlı sahasında Seyyid Süleymân'ın, Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin (öl. 638/1240), İbn Sîrîn'in (öl. 110/729), Aldülğanî en-Nablusî (öl. 1143/1731) ve Niyâzî-i Mısri'nin (öl. 1693) eserleri en meşhur tabirnamelerdir (Gökyay, Coşkun, 2010: 333). Çalışmamızın konusunu oluşturan Diyarbakırlı Azmî'nin rüya tabirine dair mesnevisi ise rüya tabiri konusunda büyük bir iktidara sahip olan İbni Sîrîn'in yöntemi üzerine yazılmıştır.

a. Rüya Nedir?

“Ta‘rif-i Hakikatü'r-Rü'yâ” başlığını taşıyan bu bölümde¹ şair,

İmâmü'l-evliyâ şeyhim Ğazâlî
Yazar İhyâ'da bu zîbâ-me'âlî

İdüp bu mebhâşî tafşîl-i tavşîf
Bu güne eylemiş rü'yâyı ta'rif (24 ve 25. beyitler)

diyerek Ğazâlî'nin (öl. 505/1111) İhyâ'sından hareketle rüyanın tarifini yapar. Buna göre insan kalbi ayna gibidir ve her şey orada görünür. Ayna iki yüzlüdür. Bir tarafı bulanıkken diğer tarafı temizdir. Suretlerin aynada görünebilmesi için aynada bu şartın olması gerekir. İşte insan kalbi de bu yönüyle aynaya benzer.